ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HÀ ĐÔNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCKH

V/v triển khai thực hiện
Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND

ngày 29/3/2024 của HĐND Thành phố

                 Hà Đông, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch,

Văn hóa Thông tin;

- Chi cục thuế quận Hà Đông;

- Kho bạc Nhà nước Hà Đông;

- Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn quận.

Thực hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 của Hội đồng

nhân dân Thành phố quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Hà Nội từ năm học 2023-

2024 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND); Trên cơ sở chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tại Văn bản số 1299/UBND-KGVX ngày

02/05/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày

29/3/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố. Ủy ban nhân dân quận Hà Đông yêu

cầu các phòng ban liên quan và các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý triển khai thực hiện Nghị

quyết số 02/2024/NQ-HĐND theo quy định.

+ Thực hiện công khai mức thu học phí, tăng cường chỉ đạo công tác nâng

cao chất lượng dạy và học, không để xảy ra việc lạm thu và tình trạng dạy thêm,

học thêm không đúng quy định; công tác thu, chi tài chính phải công khai, minh

bạch và sử dụng đúng mục đích. Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo quy định.

 + Thực hiện nghiêm túc quy định về thu học phí từ năm học 2023-2024

theo hình thức học trực tiếp, trực tuyến (nếu có) theo quy định tại Điều 2 Nghị

quyết số 02/2024/NQ-HĐND. Thực hiện các nghĩa vụ thuế theo quy định của pháp

luật.

+ Đối với năm học 2023-2024, phần chênh lệch cao hơn so với mức thu học

phí quy định tại Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về mức thu

2

học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa

bàn thành phố Hà Nội năm học 2023-2024 (Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND)

mà cơ sở giáo dục đã thu của người học sẽ phải hoàn trả cho người học hoặc giảm

trừ vào các tháng thu học phí tiếp theo.

+ Căn cứ thời gian học thực tế bao gồm hình thức trực tiếp tại trường và thời

gian học trực tuyến (Online) các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập

(không bao gồm các cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao) áp dụng thời gian thu

học phí tương ứng đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 3 Nghị quyết số

02/2024/NQ-HĐND.

+ Triển khai cấp học bổng khuyến khích học tập đối với học sinh trung học

phổ thông chuyên trong các trường chuyên đảm bảo theo đúng quy định tại khoản

4 Điều 2 Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND.

+ Rà soát các chính sách đối với học sinh của năm học 2023-2024 (đã thực

hiện theo mức thu học phí tại Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND) mà đơn vị đã

thực hiện, để có phương án hoàn trả (thu hồi) hoặc bù trừ vào thời gian thực hiện

chính sách tiếp theo (đảm bảo theo mức thu học phí quy định tại Nghị quyết số

02/2024/NQ-HĐND).

+ Đối với các cơ sở giáo dục công lập cung cấp hoạt động dịch vụ sự nghiệp

công thuộc danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước từ

nguồn kinh phí chi thường xuyên (không bao gồm cơ sở giáo dục công lập chất

lượng cao) của thành phố Hà Nội rà soát phương án đặt hàng, trường hợp cần điều

chỉnh kinh phí đặt hàng, tổ chức thực hiện theo quy định tại Quyết định số

31/2020/QĐ-UBND ngày 30/11/2020 của UBND Thành phố về việc ban hành quy

định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm dịch vụ công sử

dụng ngân sách Nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên của Thành phố Hà

Nội.

+ Đối với các cơ sở giáo dục công lập chưa tự đảm bảo chi thường xuyên

thực hiện thu học phí theo quy định tại Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND có biến

động về nguồn thu làm thay đổi dự toán thu, chi của đơn vị dẫn đến thay đổi dự

toán chi thường xuyên giao tự chủ từ nguồn ngân sách nhà nước so với năm đầu

thời kỳ ổn định của giai đoạn tự chủ, các đơn vị có trách nhiệm rà soát lại các

khoản thu, chi, báo cáo cơ quan quản lý cấp trên rà soát, chịu trách nhiệm thẩm

định để phê duyệt lại phương án tự chủ tài chính cho thời gian còn lại của thời kỳ

ổn định theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP.

- Phối hợp phòng Văn hóa Thông tin, các đơn vị liên quan làm tốt công tác

tuyên truyền về mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ

3

thông công lập trên địa bàn thành phố Hà Nội từ năm học 2023-2024, thông tin

đầy đủ về phương án học phí năm học 2023-2024 và quy định về mức thu học phí

từ năm học 2024-2025 để các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức trên địa bàn

hiểu và đồng thuận.

- Tổ chức kiểm tra quá trình thực hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND

tại các cơ sở giáo dục trực thuộc (theo phân cấp quản lý) và thực hiện chế độ báo

cáo theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Trên cơ sở đề xuất của phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp kinh phí ngân

sách nhà nước đảm bảo cho các cơ sở giáo dục công lập theo quy định khi thực

hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND để trình UBND quận xem xét, quyết định

theo thẩm quyền.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát các chính sách đối với học

sinh của năm học 2023-2024 (đã thực hiện theo mức thu học phí tại Nghị quyết số

03/2023/NQ-HĐND) mà đơn vị đã thực hiện, để có phương án hoàn trả (thu hồi)

hoặc bù trừ vào thời gian thực hiện chính sách tiếp theo (đảm bảo theo mức thu

học phí quy định tại Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND).

- Phối hợp với phòng Nội vụ, phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát, thẩm định

để phê duyệt lại phương án tự chủ tài chính cho thời gian còn lại của thời kỳ ổn

định (theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP) đối với các cơ sở giáo dục

công lập chưa tự đảm bảo chi thường xuyên trực thuộc (theo phân cấp quản lý)

(thực hiện thu học phí theo quy định tại Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND) trong

trường hợp có biến động về nguồn thu làm thay đổi dự toán thu, chi của đơn vị dẫn

đến thay đổi dự toán chi thường xuyên giao tự chủ từ nguồn ngân sách nhà nước so

với năm đầu thời kỳ ổn định của giai đoạn tự chủ.

          3. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Phối hợp các Phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch thông tin

công khai về các nội dung đã quy định tại Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND trên

các phương tiện thông tin truyền thông.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí phối hợp và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ

sở tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mức thu học phí của thành phố từ năm học

2023-2024: thông tin đầy đủ về phương án học phí năm học 2023-2024 và quy

định về mức thu học phí từ năm học 2024-2025 để nhân dân, các cơ quan, tổ chức

trên địa bàn quận hiểu và đồng thuận.

4

         4. Kho bạc Nhà nước quận Hà Đông

Kiểm soát chi từ nguồn thu học phí của các cơ sở giáo dục công lập gửi tại

Kho bạc đúng quy định của pháp luật.

         5. Chi cục thuế quận Hà Đông

Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị trong việc thực hiện hóa đơn điện tử, đăng

ký thuế, kê khai quyết toán thuế và thực hiện các nghĩa vụ thuế theo quy định của

pháp luật.

          6. Các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn quận

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND theo quy định.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, thông tin đầy đủ về phương án học phí năm

học 2023-2024 và quy định về mức thu học phí từ năm học 2024-2025 để cha mẹ

học sinh trên địa bàn hiểu và đồng thuận.

- Thực hiện công khai mức thu học phí, tăng cường chỉ đạo công tác nâng

cao chất lượng dạy và học, không để xảy ra việc lạm thu và tình trạng dạy thêm,

học thêm không đúng quy định; công tác thu, chi tài chính phải công khai, minh

bạch và sử dụng đúng mục đích. Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về thu học phí từ năm học 2023-2024 theo

hình thức học trực tiếp, trực tuyến (nếu có) theo quy định tại Điều 2 Nghị quyết số

02/2024/NQ-HĐND. Thực hiện các nghĩa vụ thuế theo quy định của pháp luật.

- Đối với năm học 2023-2024, phần chênh lệch cao hơn so với mức thu học

phí quy định tại Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 04/7/2023 về mức thu

học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa

bàn thành phố Hà Nội năm học 2023-2024 (Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND)

mà cơ sở giáo dục đã thu của người học phải thực hiện hoàn trả cho người học

hoặc giảm trừ vào các tháng thu học phí tiếp theo.

- Căn cứ thời gian học thực tế bao gồm hình thức trực tiếp tại trường và thời

gian học trực tuyến (Online) các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập

(không bao gồm các cơ sở giáo dục công lập chất lượng cao) áp dụng thời gian thu

học phí tương ứng đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 3 Nghị quyết số

02/2024/NQ-HĐND.

- Các cơ sở giáo dục công lập lập dự toán cấp bù kinh phí ngân sách đảm

bảo khi thực hiện thu học phí theo quy định tại Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND

gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp kinh phí (cụ thể: số thu học phí theo

5

từng kỳ học của năm học 2023-2024 và học kỳ 1 năm học 2024-2025, kinh phí

ngân sách nhà nước đảm bảo theo từng kỳ của từng năm học).

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, thống

nhất với phòng Tài chính - Kế hoạch xem xét giải quyết hoặc báo cáo Ủy ban nhân

dân quận xem xét, giải quyết nếu vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND quận;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Chiến

		2024-05-06T08:24:23+0700

		2024-05-07T19:29:52+0700

		2024-05-07T23:03:48-0700

		2024-05-08T14:11:24+0700

		2024-05-08T14:11:22+0700

		2024-05-08T14:11:22+0700

		2024-05-08T14:11:22+0700

		2024-05-08T14:12:09+0700